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[Finansministeren.] 
hans politiske virke. Mon det ærede medlem 
ikke skulle tænke lidt mere på, hvorledes 
hans tale virker her i folketinget? 

Ministeren for Grønland (Kjærbøl): Jeg 
vil gerne gøre nogle bemærkninger i anled- 
ning af det ærede medlem hr. A. Lynges 
tale i går. 

Jeg takker det ærede medlem for de 
anerkendende udtalelser, han fremkom med 
i anledning af mine rejser til Grønland. Jeg 
er også glad for de venlige udtalelser om 
det arbejde, der er udført i det forløbne år. 
Især har det været mig en glæde at høre 
det ærede medlems bemærkninger om sund- 
hedsvæsenets og skolevæsenets virksomhed. 
Jeg ser selv optimistisk på denne udvikling, 
og jeg tror, at vi i de sidste fem år virkelig 
har fået lagt et grundlag, der kan bære os 
frem mod de mål, der er udtrykt i Grøn- 
landskommissionens betænkning. 

Jeg har også hæftet mig ved det ærede 
medlems udtalelse om den grønlandske 
radio. Jeg har ved selvsyn i sommer kon- 
stateret, at arbejdet med den nye radio- 
foni ved Godthåb skrider frem i et meget 
hurtigt tempo. Som jeg tidligere har sagt 
det 홢 også fra denne talerstol 홢 betragter 
jeg den nye radiofoni som et overordentlig 
vigtigt led i det kulturelle arbejde i Grøn- 
land. 

Jeg er ganske enig med det ærede medlem 
i hans syn på spiritusspørgsmålet. Det er 
mit indtryk, at dette spørgsmål er gjort 
betydelig større, end det i virkeligheden 
er. Ungdommen synes i det store og hele 
at have forstået at holde måde, og det er 
de unge, der går foran i arbejdet for at 
begrænse misbruget. Vi kommer dog ikke 
uden om, at forbruget stadig volder be- 
kymringer i enkelte distrikter, men det er 
mit håb, at der med tiden ikke længere 
vil kunne tales om noget egentligt problem 
på dette område. Jeg følger naturligvis 
problemet med opmærksomhed. 

Som det ærede medlem gjorde opmærk- 
som på, er der efter min hjemkomst fra 

Østgrønland sat et arbejde i gang for at 
forbedre befolkningens erhvervsmuligheder 
og boligforhold. Jeg kan tilføje, at det er 
min hensigt fortsat nøje at følge udviklingen 
i Østgrønland. 

Når det ærede medlem under sin omtale 
af de østgrønlandske forhold på ny rejste 
spørgsmålet om østgrønlændernes repræ- 
sentation i landsrådet, kan jeg på nuvæ- 
rende tidspunkt kun gentage, hvad jeg tid- 
ligere har sagt her i det høje ting, at løs- 
ningen af denne sag i første række beror 
på en forbedring af de trafikale forhold. 
Der foregår for tiden forhandlinger om en 
udvidelse af flyvetjenesten i Grønland, 
og hvis disse forhandlinger fører til et gun- 
stigt resultat, kan vi igen tage spørgsmålet 
op om at give vore landsmænd ikke alene i 
Østgrønland, men også i Thule de samme 
politiske rettigheder, som befolkningen har 
i Vestgrønland. Jeg må i øvrigt bemærke, 
at ingen i Østgrønland over for mig har 
givet til kende, at de ønsker en sådan re- 
præsentation. Jeg har, medens jeg var 
deroppe, udstedt en bekendtgørelse om en 
nyvalgordning for distriktsrådene i Østgrøn- 
land, og denne bekendtgørelse medfører, at 
østgrønlænderne fremtidig har et afgørende 
flertal i begge råd, altså både i Angmagssa- 
lik og Scoresbysund, over for de danske 
medlemmer i rådene. 

Det ærede medlem fremfører, at det i 
Grønlandsposten fra ansvarlig side er ud- 
talt, at det har været en skuffelse, at fiske- 
produktionen i 1955 ikke steg så meget 
son ønskeligt. Denne udtalelse tager anta- 
gelig sigte på torskefiskeriet. Udtalelsen 
må nemlig ses på baggrund af, at man ved 
prisaftalerne i 1955 forudsatte en fremgang 
i fiskeriet på 20 pct. i forhold til 1954, for 
at den under forhandlingerne aftalte pris- 
forhøjelse kunne forsvares ud fra et økono- 
misk synspunkt. Selv om der var nogen 
fremgang, svarede resultatet dog ikke til 
overslaget, og som følge heraf må man for- 
mentlig have lov til at sige, at det var 
noget af en skuffelse. Desto mere glædeligt 
er det i år at kunne konstatere en betydelig 
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